Reports & Financial Statements

For the year ended 31 December 2015

GMO UK Limited

Company Number: 04658801

WEDNESDAY

LD7 20/04/2016 COMPANIES HOUSE #29

CONTENTS

	Page
Strategic Report	1 - 2
Directors' Report	3 - 4
Remuneration Code	5
Independent Auditor's Report	6 - 7
Consolidated Statement of Comprehensive Income	8
Consolidated Balance Sheet	9
Company Balance Sheet	10
Consolidated Statement of Changes in Equity	11
Company Statement of Changes in Equity	12
Consolidated Cash Flow Statement	13
Notes to the Financial Statements	14 – 30

STRATEGIC REPORT For the year ended 31 December 2015

The Directors present their strategic report of GMO UK Limited (the "Company") and its subsidiary GMO Investment Management Company (Ireland) Limited ("GMO IMC"), (together the "Group") for the year ended 31 December 2015.

REVIEW OF THE BUSINESS AND FUTURE DEVELOPMENTS

The Company is a wholly-owned subsidiary of Grantham, Mayo, Van Otterloo & Co. LLC ("GMO LLC"), a limited liability company organised under the laws of the Commonwealth of Massachusetts, USA. The Company operates a branch in the Netherlands.

The Group's principal activity is that of investment management services. There have not been any changes in the Group's principal activity in the year under review. The Directors are not aware, at the date of this report, of any likely major changes in the Group's activities in the next year.

As shown in the Statement of Comprehensive Income, the Group's turnover has increased by 27% (2014: decreased by 12%), administrative expenses were flat (2015: 0% change, 2014: increased by 7%) and other operating income decreased by 2% in the year (2014: increased by 22%). These factors contributed to the Group's profit after tax increasing by 59% (2014: decreased by 16%).

The consolidated balance sheet shows the Group's net assets have increased by 5% from £15.1m to £15.8m in the current period.

Key performance indicators of the Group are:	2015	2014
Assets serviced by the Group as at 31 December	£9.83bn	£9.02bn
Changes in Assets serviced by the Group for the year ended 31 December	+9%	+28%
New Business won by the Group for the year ended 31 December	£1.04bn	£2.94bn

DIVIDEND

A dividend of £11,500,000 (2014: £9,000,000) was paid to GMO LLC during the year. On 13 April 2016, the Directors approved the payment of a dividend to GMO LLC of £8,500,000 reducing the equity shareholder's funds by a corresponding amount.

EMPLOYEES

Details of the number of employees and related costs can be found in note 7 to the financial statements.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The Group's primary objective is to deliver superior investment performance and advice to its clients. In this context, the principal risks related to the Group's business have been identified as: (a) poor investment performance; (b) changes in the demand of clients, which may lead them to allocate their assets away from the Group or its affiliates; (c) a material fall in financial markets, which would impact asset based revenues; and (d) the loss of clients related to unsatisfactory service.

Additionally, the Group has identified the following potential risks which are not deemed to be material at this time: (a) losing key personnel; (b) financial risk and fraud; (c) liquidity risk; (d) operational and information technology risk; (e) remuneration risk; (f) regulatory risk; (g) conduct risk; and (h) business continuity risk in the event of a disaster.

STRATEGIC REPORT (continued) For the year ended 31 December 2015

FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES

The Group closely monitors its exposure to financial risk. The Group does not enter into any hedging transactions for its own accounts. The Group's principal financial assets are bank balances and trade and other debtors. These represent the Group's exposure to credit risk in relation to financial assets. The Group has no borrowings and, therefore, its exposure to interest rate risk is limited to returns achieved on any investments of its financial assets. The Group is exposed to currency risk from the conversion of the fees received and expenses in currencies other than pound sterling, which is the functional currency of the Company and the subsidiary undertaking, and the presentational currency of the Group. This exchange rate risk does not materially impact the Group's results.

Arron Day Director

13 April 2016

Registered Office: 1 London Bridge London SE1 9BG

DIRECTORS' REPORT For the year ended 31 December 2015

The Directors present their report and the audited financial statements of the Group for the year ended 31 December 2015.

DIRECTORS

The Directors, who held office during the year and to the date of this report, are:

A Bark (effective 1 January 2016) A Day (effective 1 January 2016) S Harris J B Kittredge J P Mittaz U Mueller

Remuneration – Senior Management	2015	2014
	£	£
Wages and salaries	4,950,275	5,016,874
Social security costs	590,480	590,593
Pension costs	70,861	61,579
	5,611,616	5,669,046
Remuneration – Employees whose actions have a material impact on the risk profile of the Company	2015	2014
	£	£
Wages and salaries	5,443,656	5,932,635
Social security costs	751,224	818,703
Pension costs	14,083	20,497
	6,208,963	6,771,835

CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME For the year ended 31 December 2015

		2015	2014
	Notes	£	£
TURNOVER	3	24,281,615	19,049,188
Administrative expenses		(19,574,491)	(19,596,044)*
Other operating income	18	10,474,828	10,696,946
OPERATING PROFIT	4	15,181,952	10,150,090
Interest receivable and similar income	5	22,990	24,639**
Interest payable and similar income	6	43,137	(55,236)
PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION		15,248,079	10,119,493
Taxation	8	(3,068,975)	(2,481,837)*
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT		12,179,104	7,637,656
Other comprehensive income		-	-
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE FINANCIAL YEAR ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT		12,179,104	7,637,656

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

All activities relate to continuing operations.

^{**} Restated due to exchange gain now included within administrative expenses. Refer to note 1 (n) for more detail.

CONSOLIDATED BALANCE SHEET as at 31 December 2015

	Notes	2015 £	2014 £
FIXED ASSETS	Notes	-	-
Tangible assets	10	558,886	655,799
CURRENT ASSETS			
Debtors	12	12,210,801	11,498,338
Cash at bank and in hand		11,861,882	11,801,957
		24,072,683	23,300,295
CREDITORS			
Amounts falling due within one year	13	(8,679,113)	(8,685,362)*
NET CURRENT ASSETS		15,393,570	14,614,933
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES		15,952,456	15,270,732
CREDITORS: Amounts falling due after more than one year	13	(43,234)	(43,352)*
PROVISIONS FOR LIABILITIES	14	(105,660)	(102,922)
NET ASSETS		15,803,562	15,124,458
CAPITAL AND RESERVES			
Share ċapital		2,500,000	2,500,000
Profit and loss account	•	13,303,562	12,624,458*
EQUITY SHAREHOLDER'S FUNDS		15,803,562	15,124,458

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

Approved and authorised by the Board of Directors on 13 April 2016 and signed on their behalf by:

Arron Day Director

13 April 2016

COMPANY BALANCE SHEET as at 31 December 2015

		2015	2014
FIXED ASSETS	Notes	£	£
Tangible assets	10	558,886	655,799
Investments	11	84,153	84,153
		643,039	739,952
CURRENT ASSETS			
Debtors	12	12,136,488	11,335,430
Cash at bank and in hand		11,497,831	11,547,136
·		23,634,319	22,882,566
CREDITORS			
Amounts falling due within one year	13	(8,427,628)	(8,445,669)*
NET CURRENT ASSETS		15,206,690	14,436,897
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES		15,849,729	15,176,849
CREDITORS: Amounts falling due after more than one year	13	(43,234)	(43,352)*
PROVISIONS FOR LIABILITIES	14	(105,660)	(102,922)
NET ASSETS		15,700,836	15,030,575
CAPITAL AND RESERVES			
Share capital		2,500,000	2,500,000
Profit and loss account		13,200,836	12,530,575*
EQUITY SHAREHOLDER'S FUNDS		15,700,836	15,030,575

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

Approved and authorised by the Board of Directors on 13 April 2016 and signed on their behalf by:

Arron Day Director

13 April 2016

CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY For the year ended 31 December 2015

	Share Capital	Profit and Loss Account	Total
	£	£	£
As at 1 January 2014	2,500,000	13,986,802*	16,486,802*
Profit for the year		7,637,656*	7,637,656*
Other comprehensive income		-	-
Total comprehensive income	2,500,000	21,624,458	24,124,458
Dividends		(9,000,000)	(9,000,000)
As at 31 December 2014	2,500,000	12,624,458	15,124,458
Profit for the year		12,179,104	12,179,104
Other comprehensive income		-	-
Total comprehensive income	2,500,000	24,803,562	27,303,562
Dividends		(11,500,000)	(11,500,000)
As at 31 December 2015	2,500,000	13,303,562	15,803,562
			

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

Reserves

Profit and loss account

The profit and loss account reserve represents cumulative profits and losses of the Group.

COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY For the year ended 31 December 2015

	Share Capital	Profit and Loss Account	Total
	£	£	£
As at 1 January 2014	2,500,000	13,901,791*	16,401,791*
Profit for the year		7,628,784*	7,628,784*
Other comprehensive income		-	•
Total comprehensive income	2,500,000	21,530,575	24,030,575
Dividends		(9,000,000)	(9,000,000)
As at 31 December 2014	2,500,000	12,530,575	15,030,575
Profit for the year		12,170,261	12,170,261
Other comprehensive income		-	-
Total comprehensive income	2,500,000	24,700,836	27,200,836
Dividends		(11,500,000)	(11,500,000)
As at 31 December 2015	2,500,000	13,200,836	15,700,836

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

Reserves

Profit and loss account

The profit and loss account reserve represents cumulative profits and losses of the Company.

CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT For the year ended 31 December 2015

	2015 £	2014 £
Operating activities	-	-
Operating profit	15,181, 952	10,150,090*
Adjustments for:	,,,	
Depreciation of tangible assets	139,718	126,154
Loss on disposal of tangible assets	292	8,739
Movements in provisions	-	16,181
Foreign exchange gains	(118,707)	(9,857)
Operating cash flow before movement in working capital	15,203,256	10,291,307
Increase in trade and other debtors	(712,463)	(1,530,558)
(Decrease)/increase in trade and other creditors	(635,059)	1,191,900*
Interest received	22,990	24,639
Income tax paid	(2,390,283)	(3,249,081)
Net cash flows from operating activities	11,488,441	6,728,207
Investing activities		
Proceeds from disposal of tangible assets	-	5,362
Purchase of tangible assets	(43,097)	(87,220)
Net cash flows used in investing activities	(43,097)	(81,858)
Financing activities		
Dividends paid	(11,500,000)	(9,000,000)
Interest paid	(4,125)	(2,734)
Net cash flows used in financing activities	(11,504,125)	(9,002,734)
Net decrease in cash and cash equivalents	(58,781)	(2,356,385)
Cash and cash equivalents at the beginning of the year	11,801,957	14,148,740
Effect of exchange rates on cash and cash equivalents	118,707	9,602
Cash and cash equivalents at end of the year	11,861,882	11,801,957

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS For the year ended 31 December 2015

1. ACCOUNTING POLICIES

(a) General information

GMO UK Limited ('the Company') is a limited company incorporated in the United Kingdom. The address of its registered office and principal place of business is 1 London Bridge, London, SE1 9BG. The Company, and its subsidiary undertakings, together referred to as the "Group" carry out investment management services. The Company operates a branch which is based in the Netherlands.

These financial statements have been presented in Pound Sterling as this is the currency of the primary economic environment in which the Company operates.

(b) Basis of preparation

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102, The Financial Reporting Standard Applicable in the UK and Republic of Ireland and applicable legislation as set out in the Companies Act 2006 and Schedule 1 of The Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008. These financial statements have been prepared under the historical cost convention.

The financial statements for the year ended 31 December 2015 are the Group's and Company's first financial statements that comply with FRS 102. Note 19 describes the impact on reported profit and loss and equity arising from the transition to FRS 102.

In preparing the Company financial statements, the Company has taken advantage of the disclosure exemptions, as permitted by FRS 102 paragraph 1.12. The Company has therefore complied with the applicable conditions, including providing notification of the use of exemptions to the Company's shareholders who have not objected to the use of such disclosure exemptions.

In preparing the Company financial statements, the Company has taken advantage of the following exemptions:

- (i) from preparing a Cash Flow Statement in accordance with Section 7 Cash Flow Statements;
- (ii) from providing the financial instrument disclosures, required under paragraphs 11.39 to 11.48A and paragraphs 12.26 to 12.29, as this information is provided in the Group consolidated financial statement; and
- (iii) from disclosing the Company's key management personnel compensation, as required by paragraph 7 of Section 33 Related Party Disclosures.

(c) Basis of consolidation

The Group financial statements consolidate the financial statements of the Company and its subsidiary undertaking made up to 31 December 2015.

A subsidiary is an entity controlled by the Group. Control is the power to govern the financial and operating policies of an entity so as to obtain benefits from its activities. All intra-group transactions, balances, income and expenses are eliminated on consolidation.

(d) Investments in subsidiary undertakings

Investments in subsidiary undertakings are recognised at cost less any provision for impairment.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

(e) Turnover

Turnover represents fees receivable from discretionary and advisory segregated client accounts, net fees receivable from pooled funds managed or sponsored by GMO LLC and its affiliates, including fees received through net revenue sharing income from GMO LLC and GMO Europe. Turnover from the provision of asset management services is recognised when the services have been provided and the fees can be ascertained and charged.

The Group has entitlement to earn performance fees from a number of clients where the actual performance of the clients' assets managed by the Company exceeds certain benchmarks by an agreed level of performance in a set time period. Performance fees are recognised when the quantum of the fee can be ascertained and charged, which is normally at the end of the performance period when this occurs on or before the reporting date.

(f) Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially recognised at cost, which is the purchase price plus any directly attributable costs, and subsequently measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Tangible fixed assets are depreciated over their expected useful lives on the straight line basis using the following rates per annum:

Leasehold improvements - Over the life of the lease Office equipment - 25% Furniture and fittings - 25%

(g) Deferred taxation

Tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax currently payable, relating to UK corporation tax, is calculated on the basis of the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted as at the reporting date.

Provision is made in full for all taxation deferred in respect of timing differences that have originated but not reversed by the reporting date. No provision is made for taxation on permanent differences. Deferred tax assets and liabilities are not discounted. Deferred tax assets are recognised only to the extent it is deemed probable that the assets will be recovered.

(h) Foreign currencies

Monetary assets and liabilities in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the reporting date. Income and expenses expressed in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange prevailing on the date of the transaction. Differences arising on the translation of such items are dealt with in profit or loss.

(i) Operating leases

Lease arrangements are classified as a finance lease where the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessee. All other lease arrangements are classified as an operating lease.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

The Company as a lessee

Payments made under operating lease arrangements are charged to profit or loss on a straight-line basis over the lease term. Benefits receivable as operating lease incentives are recognised within profit or loss on a straight-line basis over the lease term, unless the transitional exemption permitted by section 35 has been applied.

(j) Financial Instruments

Financial assets and liabilities are recognised when the Group becomes party to the contractual provisions of the financial instrument. The Group holds basic financial instruments, which comprise cash and cash equivalents, trade and other debtors and trade and other creditors. The Group has chosen to apply the provisions of Section 11 Basic Financial Instruments and Section 12 Other Financial Instruments.

Financial assets - classified as basic financial instruments

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash in hand, deposits held with banks, and other short-term highly liquid investments with original maturities of three months or less.

Trade and other debtors

Trade and other debtors are recognised at the transaction price, including any transaction costs. Amounts that are receivable within one year are measured at the undiscounted amount of the cash expected to be received, net of any impairment.

At the end of each reporting period, the Group assesses whether there is objective evidence that any debtor amount may be impaired. A provision for impairment is established when there is objective evidence that the Group will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the debtors. The amount of any provision is the difference between the asset's carrying amount and the present value of the estimated future cash flows, discounted at the effective interest rate. The amount of any provision is recognised immediately in profit or loss.

Financial liabilities - classified as basic financial instruments

Trade and other creditors

Trade and other creditors are initially measured at the transaction price, including any transaction costs, and where appropriate are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. Amounts that are payable within one year are measured at the undiscounted amount of the cash expected to be paid.

(k) Provisions

Provisions are recognised when there is a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the obligation will be required to be settled, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the end of the reporting period, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Provisions are discounted when the time value of money is material.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

(I) Employee benefits

Short term benefits

The Group provides short term benefits, including holiday pay and other similar non-monetary benefits to its employees. Short term benefits are recognised as an expense in the period in which the service is received. An accrual is recognised for short term compensated absences where entitlement has accumulated, but has not been taken, at the reporting date.

The Group operates a defined contribution pension scheme. Obligations for contributions to the defined contribution pension scheme are charged to the profit or loss in the period to which the contributions relate.

(m) Judgements and estimates

In applying the Group's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions in determining the carrying amounts of assets and liabilities. The directors' judgements, estimates and assumptions are based on the best and most reliable evidence available at the time when the decisions are made, and are based on historical experience and other factors that are considered to be applicable. Due to the inherent subjectivity involved in making such judgements, estimates and assumptions, the actual results and outcomes may differ.

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised, if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods, if the revision affects both current and future periods.

Critical judgements in applying the Group's accounting policies

The critical judgements that the directors have made in the process of applying the Group's accounting policies that have the most significant effect on the amounts recognised in the statutory financial statements are discussed below.

Assessing indicators of impairment

In assessing whether there have been any indicators of impairment of assets, the directors have considered both external and internal sources of information such as market conditions, counterparty credit ratings and experience of recoverability. There have been no indicators of impairments identified during the current financial year.

Key sources of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are discussed below.

Recoverability of debtors

The Group establishes a provision for any debtors that are estimated not to be recoverable. When assessing recoverability the directors consider factors such as the aging of the debtor, past experience of recoverability, and the credit profile of individual or groups of customers.

Determining useful economic lives of property, plant and equipment

The Group depreciates tangible assets over their estimated useful lives. The estimation of the useful lives of assets is based on historic performance as well as expectations about future use and therefore requires estimates and assumptions to be applied by management. The actual lives of these assets can vary depending on a variety of factors, including technological innovation, product life cycles and maintenance programmes.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued). For the year ended 31 December 2015

(n) Reclassification in accounting policy

There has been a reclassification in accounting policy in relation to the presentation of exchange gains and losses. This had previously been classified within interest receivable in the Statement of Comprehensive Income. However, in 2015, management deemed it more appropriate to categorise this within administrative expenses as this relates to the ordinary operational expenses of the Group. In 2015, exchange gains and losses amounted to £118,707 (2014: £9,602). There is no impact on the results of the Group in the current or prior year.

2. COMPANY RESULT

The Company is exempt under Section 408 of Companies Act 2006 from disclosing its own Statement of Comprehensive Income. The profit of the Company for the year was £12,170,261 (2014: £7,628,784*).

3. REVENUE

	2015	2014
	£	£
Turnover by geographical analysis		
United Kingdom	12,741,249	8,273,628
Europe & Rest of World	11,540,366	10,775,560
	24,281,615	19,049,188
The geographical segmentation of turnover disclosed above is determined by the domicile o	f the clients.	
Turnover by category		
Asset based fees	23,570,318	16,062,752
Performance based fees	711,297	2,986,436
-	24,281,615	19,049,188
Other operating income by category		
Management re-charges	14,979,902	14,342,315
Royalty expenses	(465,075)	(370,556)
Parent company cost allocation	(3,070,819)	(2,817,318)
Investment advisory fee in respect of GMO IMC	(969,180)	(457,495)
	10,474,828	10,696,946

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

4. OPERATING PROFIT

	2015 £	2014
Operating profit is stated after charging / (crediting):	r	£
Staff costs (see note 7)	16,974,414	17,133,123*
Depreciation of tangible fixed assets	139,718	126,154
Loss on disposal of fixed assets	292	8,739
Foreign exchange gains	(118,707)	(9,602)
Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's annual accounts	40,000	38,000
Fees payable to the Company's auditor and its associates for other services:	,	
- The audit of the Company's subsidiaries pursuant to legislation	4,654	5,173
- Advisory services	1,500	-
Operating lease charges:		
- Land and buildings	430,809	385,858
* Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.		
5. INTEREST RECEIVABLE & SIMILAR INCOME		
	2015	2014
	. £	· £
Interest arising on cash at bank	22,990	24,639
	22,990	24,639
6. INTEREST PAYABLE & SIMILAR CHARGES		
	2015	2014
	£	. £
Interest expense	(45,875)**	
Finance costs arising on provisions	2,737	2,502
	(43,137)	55,236
	=	

^{**} Credit balance is due to the reversal of an interest accrual on tax payable to HMRC.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

7. KEY MANAGEMENT PERSONNEL AND EMPLOYEE INFORMATION

Remuneration - All Group employees	2015	2014
	£	£
Wages and salaries	14,861,776	15,014,568*
Social security costs	1,825,165	1,862,884
Pension costs	287,473	255,671
	16,974,414	17,133,123

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

The average monthly number of persons (including executive Directors) employed by the Group and included in its payroll during the period was:

	2015	2014
By activity:		
Management and administration	23	23
Client service professionals	11	8
Investment professionals	8	8
	42	39

Remuneration – Directors and key management personnel

	2015 £	2014 £
Aggregate remuneration	2,678,551	2,925,882
Pension contributions	15,022	9,559
Total remuneration of Directors and key management personnel	2,693,573	2,935,441
Total Director emoluments	2,223,101	2,531,593
Total emoluments of the highest paid Director	2,223,101	2,531,593

During the year, no Director received, nor had benefits accrued in defined contribution schemes (2014: Nil).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

8. TAXATION ON THE PROFIT FOR THE YEAR

	2015	2014
(a) Total tax expense recognised in the statement of comprehensive income, other comprehensive income and equity:	£	£
Current tax:		
UK corporation tax	3,091,174	2,183,368
Foreign tax	30,963	27,556
Double taxation relief	(29,779)	(25,830)
Adjustment in respect of prior periods	(27,818)	296,236*
Current tax charge for the year	3,064,540	2,481,330
Deferred tax:	•	
Origination and reversal of timing differences	7,129	507
Effect of tax rate change on opening balance	(2,694)	
Total deferred tax .	4,435	507
Total tax	3,068,975	2,481,837
•		

^{*} Comprises of £337,660 in relation to an adjustment to the software royalty rate offset against (£41,424) in respect of double taxation relief.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

8. TAXATION ON THE PROFIT FOR THE YEAR (continued)

(b) Reconciliation of tax charge

The tax assessed for the period is lower than the standard rate of corporation tax in the UK of 20.25% (2014: higher than the standard rate of 21.5%). The differences are explained below:

	2015 £	2014 £
Profit on ordinary activities before tax	15,248,081	10,119,493
Profit on ordinary activities multiplied by the standard rate of corporation tax in UK of		
20.25% (2014:21.5%)	3,086,436	2,175,691
Effects of:		
Fixed asset differences	10,667	7,491
Expenses not deductible for tax purposes	3,467	3,725
Income not taxable for tax purposes	(216)	(214)
Adjustments in respect of previous periods	(27,818)	296,236
Foreign tax credits	(29,779)	(25,830)
Foreign tax	29,723	25,392
Current tax charged directly to the Statement of Comprehensive Income	7,910	-
Deferred tax credited directly to the Statement of Comprehensive Income	(7,910)	(649)
Adjust closing deferred tax to average rate	(3,916)	(5)
Adjust opening deferred tax to average rate	411	-
Total tax charge for the year	3,068,975	2,481,837

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

8. TAXATION ON THE PROFIT FOR THE YEAR (continued)

(c) Deferred tax assets and liabilities

(6,		sets	Liabi	lities		Net
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
	£	£	£	£	£	£
Accelerated capital allowances	-		31,373	34,848	31,373	34,848
Holiday accrual	-	(7,910)	-	-		(7,910)
Tax (assets) / liabilities		(7,910)	31,373	34,848	31,373	26,938

9. DIVIDEND		
	2015	2014
	£	£
Dividend paid on 2.500.000 ordinary shares - £4.60 per share (2014: £3.60 per share)	11,500,000	9,000,000

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

10. FIXED ASSETS - TANGIBLE ASSETS

	Leasehold Improvements	Office Equipment	Furniture and Fittings	Total
	£	£	£	£
COST				
As at 1 January 2015	568,908	278,613	135,439	982,960
Additions	8,481	21,859	12,757	43,097
Disposals	-	(59,558)	(3,763)	(63,321)
				
As at 31 December 2015	577,389	240,915	144,433	962,737
		. ——		
DEPRECIATION				
As at 1 January 2015	85,854	170,134	71,173	327,161
Charge for the year	64,493	47,930	27,295	139,718
Disposals	-	(59,265)	(3,763)	(63,028)
As at 31 December 2015	150,347	158,799	94,705	403,850
				
NET BOOK VALUE			•	
As at 31 December 2015	427,042	82,116	49,728 	558,886
As at 31 December 2014	483,054	108,479	64,266	655,799
				

11. FIXED ASSET INVESTMENTS

Investments in subsidiary undertakings At 1 January and 31 December 2015

Company <u>£</u> 84,153

Additional information on the subsidiary held by GMO UK Limited:

Name of Company	Country of incorporation/registration and operation	Class of share held	Percentage of share held	Nature of business
GMO Investment Management Company	Ireland	€1 Ordinary	100%	Investment management
(Ireland) Ltd				_

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

12. DEBTORS

	Group		C	ompany
	2015	2014	2015	2014
	£	£	£	£
Due within one year:				
Trade debtors	230,706	173,848	156,392	10,939
Other debtors	46,374	68,695	46,374	68,695
Amounts due from parent undertaking	8,166,488	8,265,091	8,166,488	8,265,091
Amounts due from fellow subsidiary or other				
group undertakings	1,394,395	2,126,811	1,394,395	2,126,811
Prepayments and accrued income	2,372,838	863,893	2,372,838	863,894
				
Total debtors	12,210,801	11,498,338	12,136,488	11,335,430

Amounts due from the parent undertaking and other group undertakings are unsecured, interest-free and repayable as soon as is practicable after the conclusion of each fiscal quarter.

13. CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR

	Group		Company	
	2015	2014	2015	2014
	£	£	£	£
Trade creditors	134,033	312,029	131,944	302,200
Other creditors .	427,220	374,171	426,838	373,633
Amounts due to parent undertaking	233,880	216,295	-	-
Taxation and social security	4,223,929	3,672,570	4,223,516	3,671,987
Corporation tax	1,702,410	1,073,718	1,702,314	1,073,871
Accruals and deferred income	1,957,641	3,036,579*	1,943,017	3,023,978*
				
Total creditors	8,679,113	8,685,362	8,427,628	8,445,669

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

Amounts due to the parent undertaking are unsecured, interest-free and repayable as soon as is practicable after the conclusion of each fiscal quarter.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR

	Gro	Group		Company	
	2015	2015 2014	2015	2014	
	£	£	£	£	
Deferred tax liability	31,373	26,938*	31,373	26,938*	
Deferred income	11,861	16,414	11,861	16,414	
Total creditors	43,234	43,352	43,234	43,352	

^{*} Restated due to the application of FRS 102. Refer to note 19 for more detail.

14. PROVISIONS FOR LIABILITIES AND CHARGES

	Group 2015	Company 2015
	£	£
At 1 January 2015	102,922	102,922
Charge for the year	-	-
Unwind of discount	2,738	2,738
At 31 December 2015 .	105,660	105,660

The above obligation relates to the expected cost of £126,395 for restoring the office back to its original state at the end of the lease agreement in 2023. The cost is an estimate based on a professional quote and the timing of payment may vary if the lease is renewed.

15. PENSION COMMITMENTS

The Group operates a defined contribution pension scheme with assets held in a separately administered pension fund for each member. Contributions totalling £Nil (2014: £Nil) were payable to the fund at year end. Contributions charged to the profit or loss for the year was £287,473 (2014: £255,671).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

16. CAPITAL AND OTHER COMMITMENTS

As at 31 December 2015, the Group had the following total minimum commitments under non-cancellable operating leases:

	2015	2014
Land and buildings:	£	£
Not later than one year	428,812	420,051
Later than one year and not later than five years; and	1,894,701	1,668,791
Later than five years	1,399,864	1,883,796

17. ULTIMATE PARENT UNDERTAKING

The immediate and ultimate parent undertaking and controlling party is GMO LLC, a Limited Liability Company organised under the laws of Massachusetts USA, which is the parent of both the Company and the Group for which group accounts are drawn up.

18. RELATED PARTY TRANSACTIONS

During the year, the Group received net revenue sharing income totalling £19,463,114 (2014: £11,550,934) from GMO LLC (the immediate and ultimate parent undertaking) and GMO Europe LLC (a fellow subsidiary undertaking), which is included as part of Turnover. The Group also received net other operating income totalling £10,474,828 (2014: £10,696,946) from GMO LLC and GMO Europe LLC as detailed below.

	2015	2014 £
	Group	Group
Management re-charges	14,979,902	14,342,315
Royalty expenses	(465,075)	(370,556)
Parent company cost allocation	(3,070,819)	(2,817,318)
Investment advisory fee in respect of GMO IMC	(969,180)	(457,495)
Net other operating income	10,474,828	10,696,946
		. =====

As of the balance sheet date, a net amount of £8,166,488 (2014: £8,048,796) was due from GMO LLC in respect of revenue sharing, other operating income and other intercompany re-charges and £1,359,559 (2014: £2,126,811) was due from GMO Europe LLC in respect of revenue sharing and other operating income.

During the year, GMO IMC received fee income from GMO Unit Trust, for serving as the investment manager. Fees receivable from the funds for the year amounted to £1,027,878 (2014: £860,747). At the balance sheet date, GMO IMC was owed £74,312 (2014: £162,908) by GMO Unit Trust.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

19. TRANSITION TO FRS 102

This is the first year that the Group and Company have presented financial statements in accordance with FRS 102. For financial years up to and including the year ending 31 December 2014, the Group and Company prepared financial statements in accordance with UK GAAP.

This note sets out the changes to accounting policies and the transitional adjustments that are required to be made for first-time transition to FRS 102. The Group's and Company's opening equity position as at 1 January 2014 and the previously published financial statements for the year ended 31 December 2014 have been restated from UK GAAP. The Group's and Company's date of transition to FRS 102 is therefore 1 January 2014.

In carrying out the transition to FRS 102, the Group and Company have applied the following exemption as permitted by Section 35 *Transition to this FRS*:

Operating lease incentives

For operating lease arrangements that commenced prior to the date of transition, the Group and Company have chosen to continue to recognise the residual benefit associated with the lease incentives over the period to the first rent review date; this being on the same basis that applied at the date of transition.

Group reconciliation of equity at 1 January 2014 and 31 December 2014

	1 January 2014 £	31 December 2014 £
Equity as reported under previously extant UK GAAP Effect of transition to FRS 102:	16,515,401	15,155,612
Holiday pay accrual	(35,860)	(39,064)
Deferred tax	7,261	7,910
Equity as restated under FRS 102	16,486,802	15,124,458

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

19. TRANSITION TO FRS 102 (continued)

Group reconciliation of profit or loss for the year ended 31 December 2014

		31 December 2014
		£
Profit as reported under previously extant UK GAAP		7,640,211
Effect of transition to FRS 102:		
Holiday pay accrual		(3,204)
Deferred tax		649
Profit as restated under FRS 102		7,637,656
Company reconciliation of equity at 1 January 2014 and 31 December 2014		
	1 January 2014	31 December 2014
•	£	£
Equity as reported under previously extant UK GAAP	16,430,390	15,061,729
Effect of transition to FRS 102:		
Holiday pay accrual	(35,860)	(39,064)
Deferred tax	7,261	7,910
Equity as restated under FRS 102	16,401,791	15,030,575
Company reconciliation of profit or loss for the year ended 31 December 2014		
		31 December 2014
		£
Profit as reported under previously extant UK GAAP		7,631,339
Effect of transition to FRS 102:		
Holiday pay accrual		(3,204)
Deferred tax		649
Profit as restated under FRS 102		7,628, 784

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) For the year ended 31 December 2015

19. TRANSITION TO FRS 102 (continued)

(a) Employee benefits - Holiday pay accrual

This transitional adjustment relates to the recognition of a holiday pay accrual for accumulated short-term compensated absences.

This adjustment has resulted in the recognition of an accrual of £35,860 at 1 January 2014 and £39,064 at 31 December 2014.

The adjustment has also resulted in a decrease to the opening retained earnings position of £35,860, and a decrease to the retained earnings position as at 31 December 2014 of £39,064 with a consequential profit or loss movement during the year ending 31 December 2014 of £3,204 recognised within the employee benefit expenses line.

The associated tax impact has led to an increase in deferred tax assets of £7,261 at 1 January 2014 and £7,910 at 31 December 2014. This has also resulted in an increase to the opening retained earnings position of £7,261 and an increase to the retained earnings position as at 31 December 2014 of £7,910 with a consequential profit or loss movement during the year ending 31 December 2014 of £649 recognised within the taxation line.

20. Post-Balance Sheet Event

Arron Day and Alex Bark were appointed as Directors of GMO UK Limited, effective 1 January 2016. There were no other post balance sheet events relevant to these financial statements.